
ДЕРЖАВНА СЛУЖБА УКРАЇНИ З НАДЗВИЧАЙНИХ СИТУАЦІЙ

НАКАЗ
08.05.2020                                       м. Київ                                               № 288

(з основної діяльності)

Про порядок залучення, зони оперативного 
реагування територіальних органів та зони 
відповідальності  аварійно-рятувальних 
формувань  центрального  підпорядкування 
Оперативно-рятувальної служби цивільного 
захисту ДСНС України

Відповідно до підпункту 4 пункту 1 розділу I Статуту дій у надзвичайних 
ситуаціях  органів  управління  та  підрозділів  Оперативно-рятувальної  служби 
цивільного  захисту,  затвердженого  наказом  МВС  від  26.04.2018  №  340, 
зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 10 липня 2018 р. за № 801/32253, 

та з метою забезпечення управління територіальними органами та підрозділами 
ДСНС під час проведення аварійно-рятувальних та інших невідкладних робіт, 
підвищення рівня їх готовності до дій за призначенням  
НАКАЗУЮ:

1.  Для  забезпечення  оперативного  реагування  на  надзвичайні  ситуації, 
пожежі та небезпечні події встановити: 

1)  аварійно-рятувальним  формуванням  центрального  підпорядкування 
ОРС  ЦЗ  ДСНС  України  (далі  –  АРФ  ЦП)  –  зони  відповідальності  на  всій 
території України;

2)  територіальним  органам  ДСНС  –  зони  оперативного  реагування  у 
межах адміністративно-територіальних одиниць;

3) аварійно-рятувальним (гірничорятувальним) формуванням, атестованим 
відповідно до законодавства – зони відповідальності на всій території України;

4)  Аварійно-рятувальному  загону  спеціального  призначення  Головного 
управління  ДСНС  України  у Полтавській  області  –  магістральні  газопроводи 
Акціонерного  товариства «Укртрансгаз»,  об’єкти  нафтогазового  комплексу  на 
всій території України;

5) водолазно-рятувальним підрозділам ДСНС згідно з додатком 1;
6) піротехнічним підрозділам ДСНС згідно з додатком 2.



2.  Здійснювати залучення до виконання завдань за призначенням у разі 
загрози або виникнення надзвичайних ситуацій, пожеж та небезпечних подій:

1) підпорядкованих підрозділів територіальних органів ДСНС у межах зон 
оперативного реагування – за рішенням начальників відповідних територіальних 
органів ДСНС.

Підрозділів  територіальних  органів  ДСНС  за  межами  визначених  зон 
оперативного реагування:

за  рішенням  начальників  відповідних  територіальних  органів  ДСНС 
відповідно до Планів взаємодії щодо надання взаємної допомоги під час ліквідації 
наслідків надзвичайних ситуацій (подій) та гасіння пожеж на територіях сусідніх 
гарнізонів ОРС ЦЗ;

за  рішенням Голови ДСНС,  першого заступника та  заступників Голови, 
директора Департаменту реагування на надзвичайні ситуації, а у разі необхідності 
невідкладних оперативних дій – начальником чергової зміни ДСНС за рішенням 
зазначених керівників.

2) АРФ ЦП – за рішенням Голови ДСНС, першого заступника Голови та 
заступників Голови, директора Департаменту реагування на надзвичайні ситуації, 
а у разі необхідності невідкладних оперативних дій – начальником чергової зміни 
ДСНС  за  рішенням  зазначених  керівників  (за  винятком  повітряних  суден 
Спеціального авіаційного загону ОРС ЦЗ ДСНС України).

3)  повітряних  суден  Спеціального  авіаційного  загону  ОРС  ЦЗ  ДСНС 
України – за пропозицією начальника Управління авіації та авіаційного пошуку і 
рятування  –  за  рішенням  Голови  ДСНС,  першого  заступника  Голови  та 
заступників Голови ДСНС.

У разі виникнення аварійної ситуації з повітряним судном в авіаційному 
районі  пошуку і  рятування України залучення чергових пошуково-рятувальних 
повітряних суден САЗ ОРС ЦЗ ДСНС України до проведення авіаційних робіт з 
пошуку  і  рятування  здійснюється  за  рішенням  Головного  авіаційного 
координаційного центру з пошуку і рятування.

3.  Рішення вказаних посадових осіб  щодо залучення  підрозділів  ДСНС 
оформлювати  у  вигляді  організаційно-розпорядчих  документів  разом  з 
попередньою інформацією про подію; визначенням завдань та часу готовності до 
дій  за  призначенням;  організацією  матеріально-технічного  забезпечення  та 
управління.

4.  Для  гасіння  пожеж,  проведення  аварійно-рятувальних  та  інших 
невідкладних  робіт  у  складі  аварійно-рятувальних  загонів  спеціального 
призначення  територіальних  органів  та  АРФ  ЦП  призначати  чергові  сили  на 
цілодобове чергування.

До складу чергових сил (у разі їх наявності у штаті) включати: аварійно-
рятувальний підрозділ,  відділення радіаційного та хімічного захисту,  пожежно-
рятувальне  відділення,  відділення  водолазно-рятувальних  робіт,  пошуково-
рятувальне кінологічне відділення тощо.

До  складу  резерву  сил  і  засобів  призначати  особовий  склад,  техніку  і 
засоби,  які  у  повсякденному  режимі  не  перебувають  на  чергуванні  в  складі 
оперативних  розрахунків,  однак  у  разі  ускладнення  оперативної  обстановки 
можуть залучатися до виконання завдань за призначенням.



5. Час готовності до виходу із пункту дислокації визначити:
черговим силам  – до 3 хвилин;
резерву сил і засобів – до 40 хвилин (у робочий час);
основним аварійно-рятувальним підрозділам – до 2 годин (у нічний час – 

до 4 годин);
підрозділам забезпечення – до 4 годин;
мобільним  оперативним  групам  –  до  30  хвилин,  у  неробочий  час  –  

до 1 години 30 хвилин;
пересувним  пунктам  управління  –  до  45  хвилин,  у  неробочий  час  –  

до 2 годин 30 хвилин;
мобільному госпіталю МРЦШР ДСНС України – до 8 годин.
6.  Для приведення у готовність територіальних органів та АРФ ЦП до 

виконання завдань за призначенням встановити сигнал «Збір – аварія».
Право на приведення територіальних органів та АРФ ЦП у готовність до 

проведення пошукових,  аварійно-рятувальних та  інших невідкладних робіт за 
сигналом «Збір-аварія» надати:

Голові  ДСНС,  першому  заступнику  та  заступникам  Голови  ДСНС, 
директору  Департаменту  реагування  на  надзвичайні  ситуації,  начальнику 
чергової зміни ДСНС за рішенням зазначених керівників; 

начальникам  територіальних  органів  управління  та  АРФ  ЦП  – 
безпосередньо підпорядкованим підрозділам. 

7.  Плани приведення у готовність до дій за призначенням у разі загрози 
або  виникнення  надзвичайних  ситуацій  за  сигналом  «Збір  –  аварія» 
оформлюються відповідно до додатка 3, розробляються територіальним органом 
ДСНС або АРФ ЦП, підписуються його керівником та погоджуються директором 
Департаменту реагування на надзвичайні ситуації.

8.  Керівникам  територіальних  органів  та  АРФ  ЦП  оновити  плани 
приведення у готовність до дій за призначенням у разі загрози або виникнення 
надзвичайних  ситуацій  за  сигналом «Збір  –  аварія»  та  подати  до  16  червня  
2020 року на затвердження до Департаменту реагування на надзвичайні ситуації. 
Організувати  розробку  відповідних  планів  у  підпорядкованих  підрозділах, 
затвердити їх та доповісти до 17 липня 2020 року до ДСНС через Департамент 
реагування на надзвичайні ситуації.

9. Визнати такими, що втратили чинність:
наказ ДСНС від 15.08.2013 № 528 «Про розмежування сфер діяльності 

державних аварійно-рятувальних служб ДСНС України»;
наказ  ДСНС  від  10.05.2017  №  258  «Про  затвердження  зон 

відповідальності  територіальних  органів  і  аварійно-рятувальних  формувань 
центрального  підпорядкування  Оперативно-рятувальної  служби  цивільного 
захисту ДСНС».

10.  Контроль  за  виконанням  цього  наказу  покласти  на  першого 
заступника Голови Мельчуцького О.Г.

Голова               Микола ЧЕЧОТКІН


	НАКАЗ
	3) повітряних суден Спеціального авіаційного загону ОРС ЦЗ ДСНС України – за пропозицією начальника Управління авіації та авіаційного пошуку і рятування – за рішенням Голови ДСНС, першого заступника Голови та заступників Голови ДСНС.
	У разі виникнення аварійної ситуації з повітряним судном в авіаційному районі пошуку і рятування України залучення чергових пошуково-рятувальних повітряних суден САЗ ОРС ЦЗ ДСНС України до проведення авіаційних робіт з пошуку і рятування здійснюється за рішенням Головного авіаційного координаційного центру з пошуку і рятування.
	3. Рішення вказаних посадових осіб щодо залучення підрозділів ДСНС оформлювати у вигляді організаційно-розпорядчих документів разом з попередньою інформацією про подію; визначенням завдань та часу готовності до дій за призначенням; організацією матеріально-технічного забезпечення та управління.


